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Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Hà Nam, ngày       tháng 3 năm 2023 

KẾ HOẠCH 
Xây dựng mô hình "Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật  

về trật tự, an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục" 

 Căn cứ Hướng dẫn số 22-KH/BCĐ ngày 27/4/2020 của Ban Chỉ đạo phong 

trào thi đua "Dân vận khéo" tỉnh về về xây dựng mô hình, điển hình "Dân vận 

khéo"; Công văn số 32-CV/BCĐ ngày 27/1/2023 của Ban Chỉ đạo phong trào thi 

đua "Dân vận khéo" tỉnh về việc thực hiện phong trào thi đua "Dân vận khéo" 

năm 2023, Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch Xây dựng mô hình "Tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong các cơ sở 

giáo dục " như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Nhằm trang bị những kiến thức pháp luật về trật tự, an toàn giao thông 

(TTATGT) cho cán bộ, giáo viên, học sinh, học viên, sinh viên (HSSV) trong các 

cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh nhằm nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành 

pháp luật về TTATGT. 

- Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

TTATGT và hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn, xây dựng văn hoá 

giao thông cho HSSV phù hợp với từng cấp học, góp phần phòng ngừa, hạn chế, 

làm giảm hành vi vi phạm pháp luật về TTATGT, tai nạn giao thông liên quan đến 

HSSV. 

 - Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, người lao 

động trong ngành Giáo dục và phụ huynh học sinh về chấp hành phạm pháp luật về 

TTATGT 

 2. Yêu cầu 

 - Việc tổ chức thực hiện mô hình phải thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình 

hình thực tế của địa phương, đơn vị.  

 - Phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng giáo dục trong và ngoài 

nhà trường, các đơn vị liên quan về chuyên môn, các tổ chức chính trị xã hội. 

 II. ĐƠN VỊ TRIỂN KHAI VÀ ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN MÔ HÌNH 

 1. Đơn vị triển khai thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nam. 

 2. Đối tượng thực hiện: học sinh Trung học phổ thông. 

 3. Nơi thực hiện mô hình: các trường Trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh 

Hà Nam. 
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 III. NỘI DUNG THỰC HIỆN MÔ HÌNH 

 1. Hình thức tuyên truyền 

 - Tuyên truyền vận động, huy động sự tham gia vào cuộc của các ban ngành, 

đoàn thể, tổ chức Chính trị - Xã hội, các cơ quan truyền thông đại chúng để đầu tư 

nguồn lực và tạo môi trường xã hội thuận lợi cho công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật về TTATGT. 

 - Tổ chức ra mắt mô hình và tuyên truyền về mục đích, yêu cầu, ý nghĩa của 

việc thực hiện mô hình cho cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động trong ngành 

Giáo dục, phụ huynh, học sinh. 

 - Cán bộ, giáo viên, cán bộ Đoàn thanh niên ký cam kết thực hiện pháp luật 

về TTATGT. 

 - Phối hợp với các đơn vị chuyên môn liên quan trong việc thực hiện các 

chiến dịch truyền thông về TTATGT và kỹ năng tham gia giao thông an toàn, xây 

dựng văn hoá giao thông. 

 - Thành lập Câu lạc bộ TTATGT để thường xuyên, kịp thời tư vấn các vấn 

đề liên quan đến kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho cho cán bộ, giáo viên và 

HSSV. 

 - Tổ chức các cuộc thi, hội thi tìm hiểu kiến thức pháp luật về TTATGT 

trong học sinh. 

  2. Nội dung tuyên truyền 

 - Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục đến 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và 

toàn thể HSSV trên địa bàn về kiến thức pháp luật về TTATGT đường bộ, đường 

sắt, đường thủy nội địa, các quy tắc giao thông, quy định về mức xử phạt vi phạm 

với các hình thức, nội dung sáng tạo, sinh động, phù hợp với lứa tuổi HSSV như: tổ 

chức nói chuyện, sinh hoạt chuyên đề; lồng ghép vào các buổi chiếu phim, xem 

bảng ảnh trong các buổi học ngoại khóa, giờ sinh hoạt, chào cờ, tuyên truyền lưu 

động tại khu vực cổng trường, tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về TTATGT, 

trật tự công cộng… 

- Hướng dẫn, huấn luyện cho HSSV các kỹ năng tham gia giao thông an toàn 

như: Đi bộ, sang đường; điều khiển xe mô tô, xe máy điện, xe đạp; ngồi trên ô tô đi 

học, tham quan, dã ngoại an toàn và thoát hiểm khi gặp các tình huống giao thông 

nguy hiểm mà không có người trợ giúp; đi qua đường sắt; đi phà, đi thuyền, phòng, 

chống đuối nước,… Hình thành thói quen tham gia giao thông an toàn, có văn hóa, 

đúng pháp luật cho HSSV.  

 3. Công tác phối hợp 

 - Phối hợp với ngành Công an, các tổ chức Chính trị - Xã hội trong việc 

tuyên truyền, giáo dục Pháp luật về TTATGT cho cán bộ, giáo viên và HSSV;  

 - Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch phối hợp số 125/KH-CAT-SGDĐT, 

ngày 19/1/2023 giữa Sở GDĐT và Công an tỉnh Hà Nam trong việc tăng cường 
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công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT trong các cơ sở 

giáo dục giai đoạn 2022 - 2025. 

 - Căn cứ vào Chương trình, Kế hoạch phối hợp để thực hiện các các nhiệm 

vụ cụ thể phù hợp với lĩnh vực chuyên môn gắn với kế hoạch " Tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục". 

- Việc thực hiện công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật về TTATGT cho HSSV phải được thực hiện thường xuyên, có trọng tâm, trọng 

điểm, theo chương trình, kế hoạch cụ thể, đảm bảo chặt chẽ, thống nhất theo chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mỗi ngành; kịp thời biểu dương, khen thưởng các 

tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện. 

 IV. TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ MÔ HÌNH  (có tiêu chí riêng kèm theo) 

 V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN MÔ HÌNH 

 1. Tháng 4 đến tháng 8/2023:  

 - Tổ chức khảo sát, lựa chọn đơn vị trường THPT làm điểm. 

 - Ký kết các chương trình phối hợp với các đơn vị, cơ quan chuyên môn. 

 - Ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành đối với các đơn vị trường THPT được 

chọn làm điểm. 

 - Chuẩn bị các điều kiện ra mắt mô hình. 

 2. Tháng 9/2023: 

 - Tổ chức ra mắt mô hình. 

 - Triển khai thực hiện mô hình. 

 3. Tháng 8/2024:  

 - Tổ chức đánh giá kết quả 01 năm thực hiện mô hình gắn với biểu dương, 

khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp trong thực hiện mô hình. 

 - Chuẩn bị các điều kiện, điều chỉnh, nhân rộng mô hình. 

 VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN MÔ HÌNH 

 Nguồn ngân sách chi thường xuyên của đơn vị, nguồn xã hội hóa và các 

nguồn thu hợp pháp khác. 

 VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

 - Xây dựng kế hoạch thực hiện mô hình, khảo sát, lựa chọn đơn vị trường 

Trung học phổ thông để xây dựng mô hình (giao Phòng Tổ chức cán bộ phối hợp 

với Phòng GDTrH và GDTX tham mưu). 

- Chỉ đạo các nhà trường phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức Đoàn, 

Hội trong việc giữ gìn TTATGT; tiếp tục triển khai, nhân rộng mô hình “Cổng 

trường an toàn giao thông” trên toàn tỉnh một cách thiết thực, hiệu quả. 

- Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả chương trình, tài liệu giảng dạy, đưa 
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nội dung giáo dục pháp luật về TTATGT và văn hóa khi tham gia giao thông vào 

kế hoạch giáo dục nhà trường dưới hình thức phù hợp, lồng ghép vào một số môn 

học và hoạt động giáo dục từ cấp mầm non đến trung học phổ thông; tăng thời 

lượng thực hành, trải nghiệm thực tế. 

 - Thành lập đoàn kiểm tra việc thực hiện mô hình “Dân vận khéo” của các 

đơn vị, đánh giá kết quả, đề nghị cấp trên kiểm tra công nhận, khen thưởng. 

 - Theo dõi, đánh giá việc tổ chức triển khai thực hiện mô hình của đơn vị 

được lựa chọn để đưa vào tiêu chí đánh giá, xếp loại thi đua đối với đơn vị và 

người đứng đầu đơn vị. 

 - Định kỳ tổng hợp báo cáo tình hình kết quả việc thực hiện mô hình theo 

đúng quy định của Ban Chỉ đạo tỉnh. 

 2. Đơn vị trường THPT được lựa chọn làm điểm 

 - Chủ động xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện mô hình. 

 - Thành lập Câu lạc bộ An toàn giao thông, Văn hóa giao thông. 

 - Tổ chức các cuộc thi, hội thi tìm hiểu kiến thức về TTATGT trong cơ giáo dục. 

 - Tổ chức tuyên truyền kiến thức về TTATGT trong các tiết học, trong các 

hoạt động sinh hoạt, ngoại khóa... 

 - Báo cáo định kỳ việc thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” và kết 

quả thực hiện mô hình về Sở Giáo dục và Đào tạo. 

 3. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn 

vị phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Tổ chức cán bộ) để tổng hợp, 

báo cáo xem xét, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với thực tiễn./. 

Nơi nhận:                                                                                      
- Ban Chỉ đạo tỉnh (để báo cáo) 

- Lãnh đạo Sở (để chỉ đạo); 

- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở (để thực hiện);                                                                                                                                             

- Lưu: VT, TCCB. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Phạm Anh Tuấn 
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